

**KẾ HOẠCH**  
**về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng**  
**“Tháng Công nhân” năm 2013**

---

Căn cứ kế hoạch số 16/KH-LĐLĐ ngày 10/4/2013 của Liên đoàn lao động tỉnh Bến Tre về việc tổ chức “Tháng Công nhân” năm 2013, Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2013 trong hệ thống Công đoàn ngành Giáo dục với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức có chất lượng các hoạt động “Tháng công nhân” 2013, nhằm khơi dậy truyền thống yêu nước, tinh thần trách nhiệm xây dựng giai cấp công nhân, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh của cán bộ, giáo viên và người lao động (CBGVLD) trong ngành; nâng cao nhận thức của CBGVLD về truyền thống Ngày Quốc tế Lao động 1/5, về truyền thống lịch sử của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

2. Thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần gắn với công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn tỉnh Bến Tre, Đại hội XIV CDGD Việt Nam, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành, nhà trường, đơn vị năm học 2012-2013.

**II. NỘI DUNG**

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về lịch sử dân tộc; về truyền thống đấu tranh cách mạng của giai cấp công nhân, của tổ chức Công đoàn Việt Nam; về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Luật Công đoàn (năm 2012), Bộ luật Lao động (năm 2012).

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong CBGVLD thông qua học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương; nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”, thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”, xây dựng chuẩn mực đạo đức đối với CBGVLD và đăng ký thực hiện.

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn tỉnh Bến Tre, Đại hội XIV CDGD Việt Nam cho toàn thể CBGV-LĐ trong ngành.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, các qui định, qui chế của ngành, của đơn vị cho CBGVLD

- Các đơn vị căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam 30/4, ngày Quốc tế Lao động 1/5 và ngày sinh nhật Bác 19/5 tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, gắn bó trong CBGVLD từng cơ quan, đơn vị, trường học.

2. Phát động và tổ chức các phong trào hành động cách mạng và thi đua yêu nước trong CBGVLD

-Đẩy mạnh thi đua “Hai tốt”, thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2012-2013.

-Đăng ký thực hiện và hoàn thành các công trình, sản phẩm góp phần thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và quản lý (các đơn vị lựa chọn đăng ký công trình gửi CĐGD tỉnh chậm nhất 05/5/2013). CĐGD tỉnh đăng ký công trình “Sửa chữa nhà ở tập thể giáo viên trường THPT Diệp Minh Châu”.

3. Tổ chức gặp gỡ, giao lưu, đối thoại với đoàn viên công đoàn, CBGVLD; nắm bắt tâm tư, tình cảm của CBGVLD trong đơn vị, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong cơ quan, đơn vị.

-Tổ chức thăm hỏi, trợ cấp, cho những CBGVLD đau ốm, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhằm động viên, chia sẻ, giúp CBGVLD vượt qua khó khăn, đau ốm, bệnh tật thời gian do các đơn vị quyết định.

-CĐGD tỉnh trích quỹ tình nghĩa thăm CBGVLD có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo điều tra, đề nghị của CĐGD huyện, thành phố và CĐCS trực thuộc và phân bổ như sau (các đơn vị gửi danh sách về CĐGD tỉnh đến hết ngày 26/4/2013)

+CĐGD huyện Mỏ Cày Nam: 10 suất; CĐGD Thành phố và các huyện Giồng Trôm, Mỏ Cày Bắc, Chợ Lách, Bình Đại, Châu Thành (05/suất/đơn vị)

+CĐCS trực thuộc theo danh sách đề nghị của đơn vị

-Vận động CBGV-LĐ đóng góp ủng hộ quỹ “Mái ấm công đoàn” do Liên đoàn Lao động tỉnh phát động; làm thủ tục đề nghị hỗ trợ xây nhà “Mái ấm công đoàn” cho CBGVLD của đơn vị (nếu có) gặp khó khăn về nhà ở, không có khả năng xây nhà.

4. Đẩy mạnh phát triển đoàn viên đợt 1/5 và 19/5, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của công đoàn cơ sở. Bình chọn cán bộ công đoàn cơ sở tiêu biểu đề nghị nhận giải thưởng 28/7 do LĐLĐ tỉnh tổ chức; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này và điều kiện thực tế của từng đơn vị, CĐGD các huyện, thành phố và CĐCS các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện ở cấp mình; báo cáo sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện, báo cáo CĐGD tỉnh chậm nhất ngày 31/5/2013.

2. Thường xuyên đưa tin trên báo, đài, trên website về các hoạt động thực hiện “Tháng Công nhân” năm 2013 của các cấp Công đoàn trong ngành.

#### **Nơi nhận:**

- Ban TGNC CĐGD VN;
- Ban TGNC LĐLĐ tỉnh;
- BTV Đảng ủy Sở GDĐT;
- Ban GD Sở GDĐT;
- UV BCH, UBKT CĐGD Tỉnh;
- CĐGD các huyện, thành phố;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

